⁷⁸) Arch. Parr. Tregiovo, Protocolli Sessioni capifamiglia.

Cum hoc pacto, quod si ipsi homines definire et terminare non possint, de dietis montibus, inter dietas comunitates, quod infrascripti nobiles de Arso, de Cagnoo, de Runo definire et terminare debeant bona, fide sine fraude.

Qui sunt isti: ex parte comunitatis de Cloço, dnus Riprandus filius nobilis militis dni Sieherii de Arso, dnus Odoricus qd dni Bertoldi de Arso, dnus Poldus eius filius et dnus Wolvelius, habitator villae Cloçi.

Et ex parte comunitatis Rohi sunt isti: dnus Grimoldus qd dni Goçalgi de castro Cagnoj, dnus Cohancius qd dni Bertoldi Segonçoni de castro Runi, dnus Armannus de ipso castro Cagnoj qd dni Federici de Peço et dnus Ribaldus de Runo, prout patet in uno compromisso scripto manu Johannis notarii de Romallo die eadem et indictione. Quare praedicti XII homines dictarum comunitatum corporaliter iuraverunt ad sancta Dei evangelia bona fide, sine fraude definire et terminare in dietis montibus, scitu, visu et auditu, remoto odio, amore praectio, praecibus et timore.

Sic incipientes fuerunt in tali concordia et dixerunt: primo — quod fines dictorum montium incipiunt primo supra montem Filognae supra Moçolono, ubi est unus magnus lapis cum cruce super eo, positus in loco ubi dicitur lo Merizo de Filogna et hic finis et terminus descendit per seram inferius usque in planum et partitur in pertinentia Moçoloni, supra mansum dieti Riprandi de Pragena, qui possidetur per Nicolaum de Sera, ubi est unus magnus lapis prope viam et prope campum Zordani, supra quo est una magna crux fixa. Et finis et terminus porrigitur et percutit in rectitudinem super uno magno lapide ultra vallem versus mane, posito sub troço paludis Walteroldi sub croço per quod ibant ad montaneam qd dni Ruperti, ubi crux magna sculpta est. Et hic finis et terminus se porrigit et percutit in Silva Toloj, super uno lapide cruciato in capite viae de salto in capite paludis. Et hic terminus et finis se porrigit et percutit veniendo per viam salti in uno magno lapide cruciato posito supra viam in loco ubi dicitur apud fontem salti, in palude mansorum de Plata. Et hic terminus et finis se porrigit et percutit super uno magno lapide cruciato posito supra viam (?) in capite troçi malgae molinae. Et hic terminus atque finis se porrigit et percutit per seram Valaçae usque in loco ubi dicitur la Costa Walperi supra uno saxo cruciato apud viam. Et hic terminus et finis descendit et porrigit et percutit descendendo per eandem seram usque in merizo Foj super uno magno lapide cruciato. Et hic terminus atque finis se porrigit et percutit in rectitudinem veniendo per viam usque in capite troçi apud Valaças super uno magno lapide supra viam. Et hic terminus atque finis descendit in rectitudinem et se porrigit et percutit per seram Valaçae usque in loco ubi dicitur la Costa Walperi. Item iste terminus et finis descendit et porrigit inferius usque ad aquam Pescarae. Unde in istis confinibus homines plebium Cloçi et Rohi insimul debeant capulare et pasculare, uti et incidere.

Denique die mercurii, XI intrantis junii, in pertinentiis comunitatis Cloçi, in loco ubi dicitur lo dos de Damel, in praesentia dni Riprandi de Arso, dni Odorici qd dni Bertoldi, dni Poldi eiusdem filii, dni Armanni de Cagnoo, Nascimbene qd Grimoldi de Cagnoo, ser Bonaventurae de Bovedeno, tales praedicti homines XII cum duobus hominibus electis, scilicet Bertoldo de Cloço et Tonso de Gabriellis de Romallo, incipientes in aquam Novellae posuerunt, designaverunt et indicaverunt confines et terminos, incipientes et dicentes hoc modo: quod primo, in Seguna et super viam Segunae unus lapis magnus qui vocatur Pedra Martina, super quo jussuerunt crucem magnam infundi et sculpiri; ab ipso termino inferius per rectitudinem

finis se extendit usque ad aquam Novellae et ab ipso termino supra, versus montem Ozoli. Hic dictus finis se porrigit et percutit super uno lapide cruciato posito super dossum de Damel, in palude Panzae, quae palus possidetur per haeredes Gratiadei de Ancio de Romallo. Hoc in quo quaelibet comunitas Cloçi et Rohi usque in istis confinibus super suis pasculis debeat capulare et pasculare et non debeat transire suos confines donec allodia et divisa sunt. Et confines . . . ambae comunitates Rohi et Cloçi debeant insimul capulare, pasculare, uti et incidere a tovo proximiori fini petrae cruciatae, supra dossum Damelis paludis Pançae usque in vallem Mallam et in valle Malla prout de val Malla loquutum in dicto seniori instrumento. Et hic terminus et finis petrae paludis Pançae ascendit et porrigit et percutit in rectitudinem supra montem Oçoli, in loco ubi dicitur Lagostel, prope dorsum rochae Oçoli.

Quae omnia praedicti nobiles viri laudaverunt et confirmaverunt et jusserunt in notam quae inde publicari deberet, confici instrumentum.

Ego Franciscus imperiali auctoritate notarius et filius ser Nicolai de Brezio ex licentia et auctoritate mihi concessa per providum et discretum virum ser Heglerium notarium de Romallo, vicario in toto comitatu Arsi pro nobili et potente milite dno Henrico de Rotemburgo et pro suis principibus de Arso, prout in rogitis seu inbreviaturis non cancelatis qd ser Zenonis notarii de Brezio inveni, ita fideliter et per ordinem scripsi et in hanc formam praesentem redegi, nil addens, nihil minuens, quod formam nutet aut substantiam variet, nisi forte punctum, sillabam, vigulam seu compositionem litterarum me errando. Quam quidem rogatus scripsi ex quaterno uno in cuius principio erant scripti anni Domini et indictio ut supra et quia in utroque concordare inveni, meum signum superposui consuetum et me subscripsi.

Sul retro (di altra mano) - Renovazione de' Termini fra Cloz e Roo: 1320.

ARCHIVIO COMUNALE BREZ: *Carta comunitatis villae Clozi - 11.6.1320*

Anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo - Indictione tertia - die martis, XI intrantis junii - In pertinentiis comunitatis Cloçi - In loco ubi dicitur: lo dos de Damel - In praesentia dni Riprandi filii nobilis dni Sieherii, dni Odorici, qd dni Bertoldi et dni Poldi eius filii de Arso, dni Cohañii de Runo, Josephi eius filii, dni Armanni de Cagnodo qd dni Federici de Peço, Nascimbeni qd Arnoldi de villa Cagnoj de rure de Bovedeno et aliorum testium rogatorum.

Ibique cum fuerit quod per homines comunitatis villae Romalli formata, facta et constructa fuerit quaedam via de novo in monte et valle quadam, quae vallis vel mons nominatur a vulgo Val Malla absque verbo et licentia ac consensu hominum comunitatis et plebis de Cloço, pro qua via lis, quaestio et controversia videbatur non modica exoriri. Unde nolentes dictae comunitates, videlicet comunitas plebatus Rohi et comunitas plebatus Cloçi, quod de hoc nulla quaestio debeat inchoari, commiserunt dictae comunitates de consensu eorum regolanorum, videlicet dicti dni Riprandi de Arso et dni Arnoldi de Cagnoo et omnium hominum dictarum ambarum comunitatum, Bertoldello qd Ribaldi de Cloço sindico dictae plebis et Delaido qd Federici (?) de Cloço, electis per homines dictae plebis de Roho et Nicolao qd

Albertini de Roho et Tonsio qd Chabriellis de Romallo, electis per homines comunitatis plebatus Cloçi, ut suo sacramento et super eorum animas vadant in dictam vallem Malla, ad dicendum, finiendum et sentiendum et laudandum de dicta via; et quod dictae comunitates per pactum expressum stabunt et attendent ipsi definitioni, sententiae et laudo, quod praedicti homines dicent et finient, laudabunt et sentiabunt.

Et haec sunt dicta secundum quae ipsi quattuor homines et secundum quae nobiles viri de Arso, de Cagnoo et de Runo qui sunt testes in hoc instrumento oretenus dictabant et asserebant.

Qui praedicti homines quattuor Bertoldellus, Delaidus, Albertinus et Nicolaus et Tonsus, per sacramenta sua dixerunt quia iverant in dictam val Malla, ubi illa via formata et facta erat per homines villae Romalli et in tali concordia fuerunt et sunt sic dicentes: Nos per sacramentum nostrum dicimus, finimus, sententiamus, laudamus pro bono pacis atque concordiae et credimus fore iustum, quod illa via nova, formata per dictos homines villae Romalli, in dicta val Malla, debeat auferri, ruinari, dissipari et devastari pro utraque parte et sic iussum fuit in Zenonis notis et rogatum fuit per homines plebatus Cloçi quod de hoc deberet publicum fieri documentum.

Ego Franciscus imperiali auctoritate notarius et filius Nicolai de Brezio, ex licentia et auctoritate mihi concessa per providum virum ser Heglerium notarium de Clexio et olim habitatorem villae Romalli, vicarium in toto comitatu de Arso pro nobili et potente milite dno Henrico de Rotemburgo et pro omnibus suis principibus de Arso, prout in rogitis seu imbreviaturis non cancelatis qd providi viri ser Zenonis notarii de Brezio inveni atque fideliter et per ordinem scripsi et in hanc publicam formam redegi, nil addens vel minuens, nisi forte punctum, sillabam, litteram seu compositionem litterarum in omnibus quam cognitam sumpsi ex quarto uno, in cuius principio erant scripti anni Domini et indictio ut supra in principio huius praesentis instrumenti meumque signum apposui consuetum et, quia in utroque concordare inveni, me subscripsi.

ARCHIVIO PARROCCHIALE LAUREGNO:

Oggetto: Completamento terminazione confini tra Revò e Cloz, nel meriggio FOJ - COSTA VALPERO - sopra la Chiesa di S. Vito di Lauregno - molino alla Pescara - Monte di Mione (Miauner) - PORTOLO - RONCAZZI - VIAZO sull'Ozolo - Pergamena in copia del 1.5.1331.

Trascrizione

Anno Domini millesimo tercentesimo trigesimo primo (1331) - Indictione XIII die mercuri prima (1) madii (maggio) — in platea comunitatis Roj — in praesentia nobilium virorum: Domini Adalperii qdm Dni Jacobi de Cagnoo . . . qdm Dni Bertoldi Sterker di Livo, Dni Ribaldi de Rino, Dni Guarimberti eius filii, Dni Volveli de Arso, Dni Nicolaj qdm dni Guarnardi, dni Odoricii qdm dni Bertoldi, dni Poldi eius filii, dnorum Bertoldi et Josephi fratrum et filiorum dni Cohantii de Rino, dni Uti eius nepotis, dni Ribaldi de Rino et aliorum testium rogatorum.

Ibique super residuo litis, quaestionis et controversiae, quae ventilabatur inter comunitatem de Roo ex una parte et inter comune plebatus Cloçi ex altera parte, videlicet de eorum montibus, videlicet de monte Mioni et in Portulo, ubi termini et confines remanserunt ad videndum et cognoscendum, finiendum, et terminandum et in val Malla si ibi lis et controversia appareret aliqua et alibi ubi fines et termini positi non essent inter dictas partes, praedictae comunitates ibidem congregatae pro majori parte specialiter ad omnia finienda, terminanda, discutienda et inquirenda et sindaci dictarum comunitatum, scilicet Bontempus notarius de Cloço tanquam sindacus hominum comunitatis plebis de Cloço et Bovesinus qdm Bonsaverii de Roo tanquam sindacus hominum et comunitatum villarum Roj, Bovedeni et Traçovi nec non notarius de Romallo tanquam sindacus hominum comunitatis villae Romali de verbo et consensu hominum praedictarum comunitatum, quarum sicut sindici ibidem praesentium et astantium pro majori parte et volentium praedicta omnia infrascripta et inscripta omnes unanimes promiserunt per se et suos heredes et pro dictis comunitatibus et eorum successoribus stare, parere, attendere et observare in perpetuum omnia et singula quae dicti XII homines electi per dictas comunitates dicent, finient, terminabunt et sententiabunt in dictis montibus et alibi, ubi lis et discordia apparet inter dictas comunitates, quod praedictus Bontempus notarius syndicus hominum plebatus de Cloço, Bovesinus notarius syndicus hominum plebatus ut supra, et Joannes syndicus de Romallo super eos et homines dictarum comunitatum ibidem praesentium et volentium corporaliter ad sancta Dei evangelia juraverunt omnia et singula infrascripta et ista perpetuo habere firma et rata et inviolabiliter observare.

Qui homines electi pro comunitate Cloçi sunt isti: primo Joannes qdm Nicolaj, Guarnardus dictus pilatus qdm Ligi, Grimoldus qdm Odorici Brusafferri, Franciscus qdm Boninsegnae Dominelli, Delaitus qdm Finis et Delajdus dnu Bernardus de villis de plebe Cloçii. Et homines electi pro comunitate Roj, Bovedeni, Traçovi, Romalli et Cagnoi sunt isti: Bonafides qdm Zardini de Romallo, Guarnardus qdm Porchardi, Pelegrinus a Putea de Roo, et Bonus qdm Rajmondi de Cagnoo.

Qui omnes homines electi in praesentia dictorum testium et in conspectu dictarum comunitatum et praesentia dictorum sindacorum, corporaliter ad sancta Dei evangelia juraverunt dicere, videre, finire, terminare et sententiam pro bono pacis et concordiae visu, auditu et situ remota invidia, iniuria, precio, precibus, amore et timore in dictis montibus et in omnibus locis et contratis, ubi aliqua questio et controversia esset et appareret inter dictas comunitates plebatus Cloçii et Roj, tam de iure, quam de facto, secundum infrascripta terminos et iura utriusque compartis et aliter quomodo ipsis XII hominibus utilis et rationabiliter apparebit.

Qui XII homines fuerunt et terminaverunt.

Primo terminus cruciatus qui est in *Meriço Foj* in *Costa Valperi* super *Sanctum Vitum* descendit et se porrigit per ipsam costam usque ad aquam *Pescarae*, super uno lapide cruciato. Item terminus descendit per filum aquae praedictae usque ad *molendinum* quod est prope dictum flumen, iuxta quod vel circa est una crux supra uno magno lapide. Item iste terminus ascendit versus montem *Mioni* prope viam *Roçolle*, ubi est unus magnus lapis cruciatus et ab inde inferius versus flumen *Pescharae* ambo comunia et plebatus de *Cloço* et *Roo* habent vias et ius in simul capulandi, pasculandi et incidendi citra *rivum Sancti Viti* et versus *Traçovum*. Item hic finis terminus ascendit inter *Fajedum de Cloço* et montem *Mioni*, qui per sèram dicti montis *Mioni* usque ad campum *Sumani*,

ubi dicitur la Sel(l)a de Miono, in quo campo est unus magnus lapis cruciatus et infra praefatos duos terminos, sunt tres termini cruciati. Item iste terminus et finis Se(l)lae Mioni, per rectitudinem se porrigit et extendit ultra vallem versus montem Portulli, super viam et sub pratis de Portullo inter nemus et prata Portulli super uno magno lapide cruciato, hoc modo, quod versus Lauregnum, a mane ab ipsis terminis supra, sit hominum comunitatis et plebatus de Cloço et ab ipsis terminis inferius versus sero et montem Trazovi sit hominum comunitatis et plebatus Roj. Item hic terminus et finis se porrigit et extendit sub dosso Portuli prope plaços Portoli, super uno magno lapide cruciato, supra viam. Item hic finis se extendit in rectitudinem in Ronchagis, super uno magno lapide cruciato in prato Arpolini qdm Girardi de Roo. Item hic terminus se porrigit et ascendit in Viazum et per Viazum vadit usque ad mcrizum Conciajo.